Secretaria
de Transporte
e Trânsito

PREFEITURA

Memorando n° 1547/19 — SETTRAIGAB

Em 30 de Agosto de 2019.

De: Eduardo Pompeiano Facio
Secretário de Transporte e Trânsito
SETTRA

Para: Carlos Alberto Ramos de Faria
Secretário de Governo
SG

Assunto: Informação (Presta).
Referência: Memorando 7288/2019/SG

Documentos em anexo (RS 34837)
Pl. 122/19

Prezado Senhor,

Em resposta à solicitação presente no expediente em anexo, encaminhamos
resposta dada pelo setor técnico desta Secretaria.

À inteira disposição para maiores esclarecimentos, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

do Pompiii—io Facio
Secretário de Transporte e Trãnsito

Secretaria de Transporte e Trânsito
Rua Maria Perpétua, 72 - 5° Andar - Ladeira - CEP: 36052-560 - Tel: (32) 3690-7214 Fax: (32) 2104-8356

Juiz de Fora - MG

JUIZ DE FORA

Dados do atendimento número: 34837
Status: resposta_usuario

Especialidade: Transporte - DTP

Assunto: Ônibus

Sub Assunto: Outros

* Tipo de solicitação: Solicitação

Data de entrada: 23/08/2019

Horário de entrada: 11:26

* Fonte: documento

N° do documento 1: Memorando 7288/2019/SG

N° do documento 2: Prot. 4365

N° do documento SOU: Enc. à SG através do Memo 1547/19 - SETTRA/GA

* Prioridade: Urgente

Descrição do atendimento:
Descrição:

Solicita informações a cerca de os novos ônibus de transporte coletivo urbano estar circulando sem os assentos
preferenciais.

(Pasta vermelha)

(Documento Digitalizado)

Resposta:
Resposta final do atendimento:

Informamos que os ônibus do transporte coletivo urbano atendem às exigências previstas na legislação quanto ao
número de assentos disponíveis para os usuários, havendo sido aprovados nas vistorias realizadas no primeiro
semestre deste ano; não houve redução do número de assentos preferenciais em nenhum dos carros.

Os carros mais novos possuem catraca (roleta) instalada mais próximo da porta de embarque, com o objetivo de
proporcionar maior segurança aos usuários, de forma que o espaço disponível na frente comporta menos assentos,
no início do carro, anteriores à roleta. Contudo, a quantidade de assentos permanece inalterada, havendo mais
assentos posicionados após a roleta, mantendo o número total adequado às condições exigidas, inclusive de
assentos preferenciais.

Classificação: deferido

Dados do Ônibus
Linha: O

Carro: O

Dados do solicitante 1:
Nome completo: Vereador Juraci Scheffer

Tipo de solicitante: Vereador/SG

Sexo: Masculino

CPF: 558.189.516-34

Telefone: (32)3691-4723

Página 1 de 1 - Usuário: FABIANA SANTOS,
SPIT - SETTRA ATENDE 2019 - Secretaria de Transportes e Trânsito - Gerado em, 30/08/2019 às 14:16:23.

	Page 1
	Page 2